scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius

Paulus se à Domino petiisse fatetur. *Datus est mihi*, inquit ille, (*1. Corinth. 12.*) *stimulus carnis meae, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, ut auferretur à me.* Stimulus iste carnis concupiscentia est: quæ quia dæmone instigante accenditur ad tentationem, angelus satanæ dicitur. Ab hoc stimulo se liberari petit, qui alibi legem carnis repugnantem legi mentis describens, ait: (*Rom. 7.*) *Inferax ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Liberari se petit, quia durum & improbum sentit in certamine laborem. Durum nimis & acerbum æstimat, perpetuam carnis rebellionem tolerare, & bellum intestinum cum invisibili hoste incessanter gerere. Propter quod Dominum, qui trinus est Deus, ter rogavit, ut illum à se auferret. Verum Deus, qui non quod petimus, sed quod nobis petentibus expedit, concedit, non exaudivit Paulum petentem, sed ait: *Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur.* Ac si diceret. Quid tibi expedit, ego melius te novi. Ego novi quid apposuerim, ego qui scio unde ægrotas, scio etiam unde saneris. Virtus non nisi in labore & certamine probatur. Quæ in tentatione non succumbit, illa vera est virtus. Quæ autem tentationem non novit, neque ullum unquam bellum gessit, nescitur an vera sit virtus. Voluit ergo Deus hanc carnis repugnantiam nobis dare, quia irreconciliable bellum cum anima gereret, ut perpetuam exercendæ virtutis materiam in nobisipsis haberemus. Nam qui inimicitias sustinent, & cautores eos esse oportet, quam qui nullis offensus sunt. Et civitates quæ sunt hostibus finitimæ, eas bene munitas esse, & maxima cum diligentia custodiari oportet, ne forte in direptionem tradantur, & hostium præda fiant. Destructis Carthagenisibus, & Græcis subjectis, cum quidam in fenatu dixisset res Romanas jam in tuto esse. Scipionem Nasicam respondisse (*Plutarchus est auctor*) Immo vero nunc in magno periculo sumus, cum non habeamus quem timeamus. Ob hanc causam etiam, expugnata à filiis Israel terra promissionis, semper in medio eorum manit Jebusæus, qui nunquam potuit extirpari, Deo ita disponente ad exercitum filiorum Israel, ne forte otio torpescerent. (*Jos. 15.*) Sic etiam, ut necessitas nos ad laborem & cautelam cogeret, Deus hostem spiritui nostro dedit, carnem videlicet nostram, cujus perpetuas insidias semper timere oportet. Bene ergo Deus nobis prospexit, cum motus carnis spiritui repugnantes esse voluit: quoniam & si nobis negotium non parvum facessunt, utilitatem tamen magnam, si recte consulimus, nobis afferunt. Nam hi carnis motus similes sunt canum latratibus, qui & si molesti sint, ad cautelam tamen deserviunt, & custodiam. Nisi enim latrarent, minime ab illis caveremus: quo fieret, ut mortederent incautos. Latrantes ergo molesti sunt, sed dum nos ad cautelam movent, tolerandi. Sic etiam carnis motus, & si molesti, utiles tamen sunt, dum nos cautos esse cogunt, & materia exercendæ virtutis nobis ministrant. Et ob hanc causam Deus Paulum rogantem ut ab eo auferretur, non exaudivit: quoniam virtus (*ut ait 2. Corinth. 12.*) *in infirmitate perficitur.* Hoc ergo quod tunc Paulus petebat, nunc David petit, cum ait: *Libera me de sanguinibus.* Verum sicut non exaudivit Paulum, ita nec Davidem: quoniam neutrum voluit otio torpescere, aut torpore deficere. Nam & sanguis ipse, qui sub tam severa comminatione comedi prohibetur, ejusdem Dei prohibentis testimonio utilis esse comprobatur. Nam postquam sanguinis esum prohibuit, continuo subjungit. (*Levit. 17.*) *Et ego dedi illum vobis ut super altare meo expietis pro animabus vestris, & sanguis pro anima piaculo sit.* Ecce sanguinis utilitatem:*

quoniam illius effusio sit in salutem animarum nostrarum. Sanguinem fundimus, cum à nobis omnem carnis appetitum objicimus, hostiam mactamus, ut sanguis exeat, cum corpus nostrum juvenis, vigiliis, disciplinis affligimus, ut à nobis carnis appetitum procul rejiciamus. Quod si facimus, in animæ nostræ salutem cedit, & pro animæ piaculo acceptatur. Sanguis ergo qui comestus Deum exacerbat, fusus animam expiat: quia sicut iniquitatis consensus Deo execrabilis est, sic renuntiatio placabilis. Sed quia difficile est semper appetitui repugnare, difficilimum nunquam consentire, ideo David petit ab ejus importunis & male suadentibus illecebris liberari, dicens: *Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.* Illa Dei gemina invocatio impotentiam affectus indicat. Verum quod Deum salutis dixit, Christum Salvatorem nostrum, à quo omnem nostram salutem pendere propheticò spiritu cognoscebat, improprie videtur. Nam ille est nostræ salutis Deus, qui pro nobis in cruce motiens, salutem in medio terræ operatus est. (*Psal. 73.*) Ille verus medicus est, quo totum genus humanum, male habens, egebat, ille qui solus sanare poterat. Ille est qui dat salutem regibus: quoniam non salvatur Rex per multam virtutem, & Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. Rex est quisquis bene seipsum & carnem suam regit: qui insurgentes carnis motus cohibet, qui animæ perturbaciones sedat. Gigas est quisquis fortis est, & nimia fortitudine adversus carnis concupiscentias pugnat. Sed neque Rex in magna virtute, neque Gigas in multitudine virtutis suæ salvari potest. Fallax etiam equus ad salutem. Equi nomine, quamlibet mundanam & transitoriam felicitatem significavit. Nam equus dum se ipsum jactans cum arrogantia magna graditur, offendens pedibus cadit, & fessorem suum magno cum illius periculo dejicit. Et ideo fallax dicitur, quia fessorem suum, ut jactabundus promittere videbatur, custodire, & tueri nescivit. Talis est omnis mundana felicitas, quæ possessori suo nimium blandiens, illum in talem ruinam deducit, aqua nulla est resurgendi spes: quoniam in inferno nulla est redemptio. Felicitas ergo mundana fallax est ad salutem, quia eam, quam dare non potest salutem promittit. Si ergo in felicitate mundana non est salus, si in Regis, aut Gigantis multa virtute neuter salvari potest, ubi est salus? Audi. *Ecce oculi Domini super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius.* (*Psal. 32.*) In Domino dicit esse salutem. Sicut etiam alibi dixit: (*Psal. 3.*) *Domini est salus.* Quibus autem Deus impartiarum salutem, expressit esse timentes eum, & sperantes in illius misericordia. Ille ergo solus est salus nostra: quoniam (*ut ait Paulus Tit. 3.*) *non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed per suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Ex his colligimus, ut quamvis omnis divina persona salutem nobis prestare valeat, tamen quoniam ex folis Christi filii Dei meritis illa nobis est data, & omnibus in posterum dabitur, solus ille inter alias divinas personas Deus salutis nostræ dicatur. Pater quidem dat nobis salutem: cum eam dat filius, dat etiam Spiritus Sanctus: non tamen pater aut Spiritus Sanctus pro nostra omnium salute passus est. Una est nostræ salutis ab omnibus donatio, non tamen est eorum una passio. Hic est enim ille, ad quem in (*Psal. 139.*) David ait: *Domine Deus virtus salutis meæ, abundasti super caput meum in die belli.* Ille enim in cruce passus scapulis suis obumbravit nobis: (*Psal. 90.*) *ut æstum*

ardentis nostræ carnalis concupiscentiæ temperaret, & nos ob hanc causam sub penis ejus speravimus. Hujus itaque auxilium David nunc implorat, cum ait: *Liberame de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.* Paulus etiam cum quaereret, quis illum à corpore mortis hujus liberaret, quia nullum alium præter Christum, cujus merito se posset salvum facere sciebat, continuo subjungit: (*Rom. 7.*) *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Hujus enim meritis salvi facti sumus, hujus sanguis salutiferus venenatum sanguinem nostrum purificavit. Hujus sanguis, post à peccato liberavit, hujus sanguis emundavit conscientias nostras ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi. (*Hebr. 9.*) Et quia hujus sanguinis virtutem spiritu propheticò jam cognoscebat David, à quo nostram omnium salutem pendere sciebat, ideo ait: *Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiam tuam.* Tuam, inquam, non meam. Quoniam si tu me à peccato liberaveris, & justum effeceris, tua erit hæc iustitia, non mea. Tibi, inquam, imputabitur hæc iustitia, non mihi: quoniam non ego justum me facere potuissem, sed tu qui solus justificas impium, me justificasti. Tu es qui omnia opera nostra operatus es in nobis. Nihil in me laude dignum invenio: si quid in me quod merito laudetur inveniat, illud quidem, tuum, non meum erit. Tibi ergo, à quo si quid boni in me est, proficitur, totum ascribam. Exultabit ergo merito lingua mea iustitiam tuam. Sed quia hoc corpus quod quotidie corrumpitur aggravat animam, & terrena cogitatio deprimit intellectum, (*Sap. 9.*) ut quanta sint hæc bona quæ à te mihi conferris puto, minime cognoscere valeam: ideo nunc iustitiam tuam (ut decet) laudare non potero; postea vero cum deposito hoc corpore, spiritus meus erit oculavor, & ablato pulvere terrenarum cogitationum perspicacius agnoscat quanta feceris animæ meæ, tunc non solum lingua mea, sed omnia ossa mea exultando & jubilando laudabunt iustitiam tuam, quam nobis donare digneris per meritum Jesu Christi filii tui, qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXI.

Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit gloriam tuam.

Qualia fuerint Davidis labia post peccatum, quoque ordine disposita, ex hac illius petitione conspici facile potest: quoniam clausa labia se habere salutorum, qui illa sibi à Deo aperiri postulat. Negare certe non poterat se labia clausa habere, qui peccatum suum agnoscebat: quoniam omnium peccatorum os peccatorum obligante aut obrutante, clausum esse convincitur, per illud quod Anna prophætisa in primo regnorum libro (*cap. 2.*) ait: *Impii in tenebris conticescunt.* Sed quomodo verum esse poterit, ut clausum sit os omnium peccatorum, cum Christus de Judeis sibi conviciantibus conqueratur, & dicens: (*Psal. 21.*) *Aperierunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens?* Et iterum: *Os peccatoris & dolosum super me aperit est?* Aperta quidem sunt labia peccatorum ad maledicendum, ad obloquendum, ad murmurandum, ad detrahendum, quæ clausa sunt ad orandum, ad benedicendum laudandumque Deum. Illa quidem frequentissime faciunt, hæc autem rarissime. Nam qualis quisque est, talis est ejus oratio. Et ex abundantia cordis (*ut summa veritas ait Matth. 12.*) os loquitur. Avarus avaritiam loquitur, super-

bus superbiæ exprimit, stultus frustra loquitur, prudens prudentiam. Tanta est verborum cum moribus connexio, ut propter hoc (*Laertio teste*) Soldan dixerit, orationem esse factorem simulachrum: quoniam omnis animi vis, in oratione perinde ut speculo præsentatur. Raro audies hominem illecebris nimis deditum de virtute loquentem. Ex ore boni viri, & virtutem amantis, vix audies verbum unum turpe & obscenum. Ex ebria vagina raro educitur plumbeus gladius. Clausum ergo os ad Dei laudem habere convincitur, ex cujus ore laus Dei nunquam auditur. Esto etiam laus Dei ex ore peccatoris prodeat, non tamen Deo labia peccatoris aperiente, hoc fiet, sed dolore, aut metu, aut alia quavis necessitate urgente ad desiderio, aut alio commodo alliciente. Nam aliquando ut à malis eruamur, aliquando ut votorum compotes efficiamur, divinam imploramus clementiam, immensas illius laudamus misericordiam, sed non tunc Deus labia nostra aperit, sed timor urgens, aut spes blandiens. Homine siquidem peccante, continuo Deus ora illius obturrit, prohibens ne Deum ore polluto laudet. Et merito: quoniam non est speciosa laus in ore peccatoris. (*Eccle. 11.*) Quæ gloria contingere potest alicui, propterea quod laudatur ab illo, qui non nisi turpia & vitia laudare novit? Talis autem est omnis peccator: quoniam sic à natura comparatum est, ut ea quæ laudet quæ amat. Quæ vero oderit, & dedecore afficiat. Quid autem peccator amet, ipsius vita testatur, illius nomenclatura proclamat. Nam ideo peccator injustus dicitur & est, quia mala præfert bonis: temporalia hæc bona & caduca præponit sempiternis illis & nunquam perituris, contempris cælestibus, terrena concupiscit, ad illa anhelat, pro illis suspirat. Qui ergo sola vitia amat, hæc sola ex animo laudabit: quo fiet, ut de vitio suspectum sit, quidquid ab hujusmodi homine commendatum fuerit. Nam (*ut est in proverbio*) furem fut cognoscat, & lupus lupum. Contra vero, qui est virtutis amator, non potest seipsum cohibere, quin illam miris laudibus extollat, & vitia deprimat. Unde evenit, ut quidquid ille laudaverit, bonum esse credatur ab iis, qui laudantis mores probe agnoverunt. Nullus ergo seipsum in opinione cuiusquam hominis, quem aliunde non novit firmare debere, ob hoc solum, quod illum laudari aut vituperari conspicit ab homine, cujus mores non dum plene exploravit. Oportet enim primo anxie perscrutari, quisnam & qualis sit ille qui laudat, & indo conspiciere licebit, qualis sit etiam ille, qui laudatur. Nam (*sicut est in proverbio*) cicada semper est cicada chara, formica formica. Unde colligimus, ut sicut gloria est à viro bono, & explorata virtutis commendari, ita etiam dedecus est non parvum ab homine scelerato laudari. Propter quod merito dixit Sapiens, (*Eccle. 15.*) non esse speciosam laudem in ore peccatoris. Et hæc est causa, propter quam Deus ab ore peccatoris se laudari dedignatur, & peccatoris, qui hoc tentare præsumit, succentet, dicens (*Psal. 49.*) *Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?* Clausum ergo os ad Dei laudem habere convincitur, qui Deum ore suo laudare prohibetur. Et hoc significat, quod Dominus os leprosi in lege veteri claudere iussit. (*Levit. 13.*) Cum enim leprosum significare peccatorem omnibus sit manifestum, quid aliud erit, quod os leprosi claudatur, nisi quod peccatori dum peccato ferivit, omnis bona elocutio interdicitur, ne videlicet per labia

bia polluta transfens, pollutatur & ipsa? Nam sicut sepi-
sime contingit, ut aqua optima per vitiosum canalem trans-
fens, capalis malitiam imbibat, sic etiam peccatoris os,
tamquam vitiosus canalus, aut limosus alveus, non nihil
derogat divinis laudibus ab eo procedentibus. Propter
quod peccatores ipsi, qui Dei laudem sibi interdictam esse
agnoscunt, dicunt: (Psal. 136.) In salicibus in medio ejus
suspendimus organa nostra. Quia illic interrogaverunt nos,
qui captivos duxerunt nos, verba canticum. Et qui ab-
duxerunt nos, hymnum cantare nobis de canticis Sion.
Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Salic-
um nomine, aliquando reprobi, propter illarum perpetuam
viriditatem, aliquando reprobi, propter illarum sterilita-
tem, designantur. De justis namque Esaias loquens, (cap.
44.) ait: *Germinabunt inter herbas sicut salices juxta prater-
fluentes aquas; justii enim quia inter crescentem carnalium
vitam perpetua mentis viriditate perdurant, ideo inter
herbas germinare dicuntur, sicut salices juxta prater fluen-
tes aquas. E contra reprobi salicum nomine etiam signifi-
cantur, cum de diabolo Dominus ad beatum Job loquens,
(cap. 40.) ait: Circundabunt cum salices torrentis. Quia ama-
torum saeculi hujus, quasi steriles & infructuosi, dum vo-
luptates hujus saeculi amant, diabolo principi suo obse-
quantur. Verum & si in bono & in malo salices accipi pos-
sint, in praesenti tamen loco, mala est illarum significatio,
solum honorum sterilitatem significans. Hae salices in Ba-
bylonis organa suspendunt, quia qui in peccatorum captivitate
sunt, Deum laudare (ut decet) non possunt. Daemones
autem, qui captivos duxerunt peccatores in peccati con-
fusionem, desiderant eos, & insultant illis, suadentes, &
dicentes: *Cantate sicut solebatis, laudate sicut cum in Hieru-
salem eratis, facere vobis erat solitum.* Sed his nos miseri
gementes respondebimus. Quomodo cantabimus canticum Do-
mini in terra aliena? Magis certe plorare quam cantare,
peccatores decet. Qui à Hierusalem in Babylonem ceci-
dit, qui inter vitia & peccata à demone captivus vitam
suam degit, non debet cantare & Deum laudare, sed pec-
cata sua deplorare. Si ergo non possunt peccatores cantare,
plorant. Illic (inquit) *sedimus et flevimus.* Ploramus ergo
uberter, ut lachrymarum nostrarum inundatio flumina
Babylonis superet. Suspensa sunt enim organa nostra,
defecit vox gaudii & laetitiae, & non possumus cantare can-
ticum Domini in terra aliena constituti. Aliena enim est à
Deo terra vitiorum, terra voluptatum: sicut ipsomet testa-
tus est, dicens: (Joan. 28.) *Regnum meum non est de hoc
mundo.* In hac terra existentes, tamquam multis malis
gravatos, cantica laetitiae non decet, sed luctus & lachry-
mata, & tunc merito eum Job dicere poterunt: (cap. 30.)
*Vespa est in luctum cithara nostra, & organum meum in vo-
cem flentium.* Qui ergo digne, ut decet, Deum laudare de-
bet, à peccati captivitate eum prius liberari oportet: quo-
niam in Hierusalem laudatur Deus, non in Babylone. Jus-
tum oportet esse & sanctum, qui sanctum sanctorum lau-
dare debet: *quoniam rectos decet collaudatio.* (Psal. 32.)
Quid exigitur à peccatore, ut dignas Deo laudes persol-*

vat, Hieremias expressit, dicens: (Thr. 2.) *Consurge, lau-
da in nocte in principio vigiliarum tuarum.* Prius somnum
excitare admonet, quoniam non in somno, sed in vigilia
Deus laudatur. Si is qui est obnoxius peccato, dormire
dicitur: *eodem jure etiam is, qui peccato abstinet, vigilare
confendus erit.* Tunc vigilare incipit, quando mala quae fecit,
agnoscit. Cum vero jam ab illis abstinet & penitendo
corrigit, jam oculos aperit. Cum autem ad bona agenda se
jam extendit, tunc somnum proterius excusat. Consurge
ergo, & lauda Deum in principio vigiliarum tuarum. Cum
primum vigilare inceperis, tunc Deum laudare teneris,
qui te à tam alto somno excitavit. Prius tamen vigilare,
quam laudare oportet. Sed quia non est liberum dormientem
excitari cum libuerit, Deum prius orare convenit, & il-
lum obnoxie precari, ut nos à peccati somno excitare digne-
tur, ut postea excitati, illum digne laudare valeamus. Et
hunc laudationis ordinem nobis praescribit Propheta
Oseas, (cap. 14.) cum ait: *Tollite vobiscum verba, &
revertimini ad Dominum, & dicitur ei. Omnem aufer iniqui-
tatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum no-
strorum.* Revertantur ergo peccatores, qui multis modis
aberraverunt, ad eum, qui solus tollit peccata mundi, qui
pro nostris peccatis dignatus est in ara crucis sanguinem
suum fundere, & dicamus illi. Aufer à nobis omnem iniqui-
tatem. Gratis ne? Et accipe bonum. Quod bonum?
Reddemus (inquit) vitulos labiorum nostrorum. Agemus
gratias tuae misericordiae cui nos debere fatebimur, quod
à peccati miseranda captivitate eruti sumus. Anferes à no-
bis quod nostrum est, & accipies à nobis quod tuum est
quoniam tua est laus, tibi soli debetur honor & gloria. Tu
enim solus bonus es, & ideo tu solus laude dignus.
Et huic sententiae concinit nunc David, qui ait: *Domine la-
bia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam.* Qui
superius triplicem spiritum petit, ut recte vias Dei doce-
re possit, nunc etiam ut digne Deum laudare valeat, la-
bia sua à Deo aperiri postulat, quae ad Dei laudem per
peccatum clausa esse noverat. Aperiuntur autem labia
nostra à Deo, cum remittit culpam, & gratiam infundit.
Tunc enim gratia Dei recepta, liberum est homini Deum
laudare, & tunc laudes ab illo decantatas Deus granter
accipit, quas antea designabatur. Quapropter describens
qualiter filii Israel, post triumphum illum nobilem, quem
Pharaone & caeteris Aegyptiis in mare summersis habue-
runt, Deum laudare ceperunt, ait: (Sapi. 10.) *Sa-
pientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit dis-
sertas.* Muti erant ad Dei laudes in Aegypto, nec Deum ce-
li, Pharaone vesante, laudare sinebantur: quoniam pec-
cato os peccatoris obturante, mutus in Dei laude peccator
efficitur. Sed Pharaone & reliquis Aegyptiis in mare sub-
mersis, laudes Deo cantare incipiunt: quia peccatis omnibus
in penitentia (quae amarum est mare) suffocatis, tunc
jam liberum est illis, Dei majestatem & potentiam laudibus
exollere. Sed quia haec laudandi facultas à solo Deo nobis
data est, cujus virtute hostes demeriti sunt, ideo sapiens
causam reddens, quo pacto Deum laudare poterint, qui
per tot retroactos annos muti fuerant, dixit: *Quoniam sa-
pientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit di-
sertas.* (Sapi. 10.) Deus ergo, à quo solo virtutem digne
illum laudandi accipimus, est qui solus nobis, postquam
peccavimus, labia aperit, ut illum digne laudare valeamus.
Sed quia non aperit labia, nisi cui peccata remittit,
hinc est, quod prius petit se à sanguinibus liberari, &
continuo quid inde sequatur adjunxit, dicens: *Domine la-
bia mea aperies.* Quibus verbis innuit, liberationem à pec-

cato esse clayem, quae labia sua, quae haecenus clausula te-
nebat, aperire possent. Cum ergo ait: *Domine labia mea
aperies:* quod lucrum est remissione sui peccati potitur,
ostendit. Forte David cum amore Bethsabee captus tene-
batur, cantica aliqua in laudem illius edidit, sicut mos est
muliercularum amatoribus, & ideo ait: *Os meum annuntia-
bit laudem tuam.* Tuam, inquam, non mulieris illius,
quae me sua fallaci & vana pulchritudine decepit. Illam
enim libentius nunc & justus vituperarem, quippe quae
tanti peccati fuit caput & origo, quae mihi mellis & venena
propinavit, quae tamquam fortissimo telo, contra me de-
mon pugnavit. Melius mihi fuisset luminibus orbari, quam
eam insepulchris. Utinam tam honesta, quam pulchra fuisset.
Pugnasset atque honestate sua, & peccati vias praeci-
clusisset. Si resisteret illa, desisteret forsitan ego, sicque
obvium esset peccato. Quam grata mihi tunc fuit con-
sensus, tam ingrata est mihi, eo quod non desensit. Quid
ergo nunc laudabo in tanta fragilitate, inconstantia, inho-
nestate? Verum nolo longius in illam inveni, ne; hac oc-
casionem, à tuarum laudum praerogio cessem. Nam ad hoc
solum, peccato dimisso, labia mihi aperiri postulo, ut os
meum annuntiet laudem tuam. Tuam (inquam) non cu-
jusquam alterius hominis: quoniam ille si laudandus esset,
(quod maxime diffiteor) post hujus vitae consummatio-
nem laudandus venit, cum videlicet peracto certamine,
victor ex arena discesserit. Ego, homo laude dignus sit,
laus tamen illius nihil mihi prodesse potest, obesse autem
multum. At laus Dei multum nobis proficit: quoniam im-
pedit, ne in peccatum precipies ruamus. Sic enim Do-
minus per Esaiam (cap. 4.) promittit, dicens: *Laude
mea infranabo te, ne intereas.* Quibus verbis satis aperte
innuit, hoc praestare laudem Dei nobis, quod irremum equo.
Irraone autem cohercet equus, ne quoqueque liberum
carrat. Et qui in laudibus Dei exercetur, quasi infranatus
cohibetur, ne se in vitiorum praecipitia dedat. Et ob hanc
causam David ait: *Os meum annuntiabit laudem tuam.*
Tuam (inquam) non meam: quoniam te aperiente labia
mea, ex ore meo laus mea prodire non poterit. Non enim
tu mutorum ora aperis ad peccatum, sed ad justitiam. At
seipsum ore proprio laudare iniquitas est maxima, teste
beato Job, qui (cap. 31.) ait: *Si osculatus sum manum
meam ore meo, quae iniquitas est maxima, & negatio contra
Deum altissimum.* Per manum, operatio, per os, locutio
designatur: quoniam manu operamur, ore autem loqui-
mur. Manum ergo suam ore proprio osculari, est opera
sua ore proprio laudare: quoniam osculum in signum
amoris insignitur. Manum suam osculari, qui suis ope-
ribus afficitur. Quae autem amat, vix fieri potest, ut ea
non laudet. Sed hoc iniquitatem esse maximam dicit Job,
& negationem contra Deum altissimum. Negare namque
Deum videtur, qui de bonis operibus quae fecit, gloriam,
quam Deo reddere debuisset, sibi tribuit. Et haec est in-
iquitas maxima, scilicet, non agnoscere beneficium. Prop-
ter hoc ergo David nullius alterius laudem se annuntiaru-
rum spondet, quam Dei, à quo quicquid boni est, pro-
ficiendi non dubitat, dicens: *Os meum annuntiabit laudem
tuam.* Te solum laudabo: quoniam sicut tu solus bonus es,
ita solus laude dignus. Nihil est in homine aut qua-
vis alia te quod laude dignum sit, nisi quod tuum est. Te
debet laus, te decet immus, & ideo os meum annuntiat
laudem tuam. Sed quam sis annuntiarus laudem, dic jam
David: *Quoniam melior est (inquit Psal. 62.) misericordia
tua super vitas, labia mea laudabunt te.* De praemio, quod
sanctis suis daturus est Deus, illum laudasse videtur. Nam

praemium illud, hic misericordiam dixit: quoniam in illo
solo est omnis divina erga nos misericordia, consummatio.
Parum certe prodesset quod conditi sumus, quod nobis
totum hunc visibilem mundum condidit, quod pro nobis
homo fieri voluit, pro nobis vagavit, esurivit, sitivit, las-
satus est, mortem denique pro nobis subire dignatus est,
nisi etiam sua clara visione bearet. Illud ergo praemium,
quod suis sanctis daturus est Deus, cum sit totius miseri-
cordiae finis, & in quem tamquam in scopum, reliquiae
omnes misericordiae tendunt, merito hic appellat miseri-
cordiam. Et hanc dicit excedere omnem hujus mundi vi-
tam quamlibet felicem. *Melior est (inquit Psal. 62.) miseri-
cordia tua super vitas.* Vitae dixit plurali numero, pro-
pter varia vitae genera, aut vivendi modos. Alius vivit ex
equestri militia, alius ex rusticatione, alius ex mercatura,
alios ex literatura. Sit tamen quantumlibet felix aliquis
eorum vivendi modus, non est tamen vel de longinquo
cum beata illa & perenni vita conferendus. Ideo ait: *Quo-
niam melior est misericordia tua super vitas, labia mea lau-
dabunt te.* Numquam à tuarum laudum praerogio cessa-
bo. Propter illud sine pretio pretiabile praemium, quod
preparasti diligentibus te, quod melior est, quam quaevis
hujus mundi vita. Haec enim vita turbationem habet, il-
la quietem. Haec tristitia, illa letitia. Haec morbis plu-
rimis est subiecta, illa omni morbo carens, perpetua salu-
te fruatur. Haec saepe bellorum tumultus experitur, illa
gaudet pace perpetua. Haec denique semper est cum tim-
ore, illa securam statione perpetua firmatur: quoniam vi-
ta haec, morte finitur, illa autem sine fine est, sed vita
est sempiterna. Ut ergo te perpetuo laudare valeam, pre-
cor te, ut mihi vitam illam tribuas, per merita Jesu Chris-
ti filii tui. Qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & reg-
nat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXII.

Quoniam si voluisses sacrificium dedissem, utique, holocaustis
non deleberis.

Quoniam solum laudem Deo se pro peccatis suis da-
vid obtulaturum sponderat, ob quam causam in
avaritiae suspicionem apud aliquos forte venire po-
terat, quod solum verbis, & non sacrificiis aut victimis
Deum placare voluerit, ut hanc suspicionem propelleret,
causam cur non etiam sacrificia promiserit, aperit, di-
cens: *Quoniam si voluisses sacrificium dedissem utique; holo-
caustis non deleberis.* Ac si diceret: Parum mihi fuisset
qui Rex sum, & optimis censibus dives, centenos arietes
aut vitulos tibi offerre, ut peccatum meum expiarem. Ve-
rum quia optime scio minime tibi hujusmodi sacrificia pla-
cere, neque per illa sacrificia peccata mea posse expiari,
illa tibi offerre contempni. Quibus verbis, veteris legis sa-
crificia esse prorsus inutilia, aperte satis declaravit. Illo-
rum sacrificiorum inutilitas inde convincitur, quod nec
Deo, nec hominibus proderant. Nam quo pacto prodesse
poterant Deo, quem omnes creaturae aperto ore fatentur
nostris bonis non indigere? Si enim ille creatura aliqua in-
digeret, infinitus non esset. Si aliquid emolumentum ex
creatura aliqua capere posset, fieret inde, ut non esset ne-
cessarium & aeternum quicquid in Deo esset. At si necessa-
rium non est & aeternum quicquid in Deo est, oportet ut
Deus mutabilis sit, cum illi aliquid advenire possit. Deus
autem mutabilis non est. Necessarium ergo est, quicquid in
illo est, & aeternum, perinde atque ille. Si necessarium
est

est & æternam quicquid in se continet Deus, consequens est, ut nullam utilitatem ex omnibus creaturis capere possit, cum illa contingentes sint, & temporaria. Et hæc est una & non infima causa, propter quam veteris legis sacrificia rejecit Deus, ne forte in hunc errorem homines inducerentur, ut putarent Deum hujusmodi animalibus, quas sacrificabantur, indigere, cum viderent illum talia a nobis exigere. Hoc enim in (Psalm. 49.) ipsemet aperuit, in quo veteris legis sacrificia spernens, ait: *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos: Quoniam membra sunt omnes feræ sylvarum, jumenta in montibus, & bobes. Cognovi omnia volatilia caeli, & pulchritudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi. Ac si aperte dixerit: Si aliquando indigentem (indigentiam siquidem hic appellavit esuriam) tu indigentiam talem supplere non posses. Ut autem ostenderet se nullo egere, subiunxit: *Meus est enim orbis terræ, & plenitudo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum porabo? Vides qualiter sacrificia illa spernit Deus, tamquam homini ad illius animæ salutem ullo pacto proficiebant: quoniam nec peccatum expiabant, nec gratiam, nisi homo offerentis affectu interveniente, promereri poterant. Sacrificia non posse mederi peccatis, testatur beatus Paulus in ea, quæ est ad Hebræos, epistola (cap. 10.) dicens: *Impossibile est enim sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit: (Psalm. 39.) Hostiam & oblationem non tulisti, corpus autem aptasti mihi. Holocausta & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixit, ecce venio. Non est certe possibile sanguinem taurorum aut hircorum aut cæterorum animalium aliquid efficere in anima peccatoris ad peccatorum abolitionem: quoniam fieri nequit, ut res corporea, qualis est sanguis taurorum & hircorum, in anima hominis, quæ spiritus est, reali (ut ita loquar) operatione aliquid efficere possit. Esto, etiam sanguis in animam aliquid possit operari, non tamen eo usque pertingeret, ut peccatum delere possit. Nam cum peccatum (juxta omnium fere Theologorum sententiam) nihil aliud sit post elapsam peccati actum, præter obligationem ad mortem æternam subeundam, consequens est, ut is merito peccatum delere dicatur, qui ab hujusmodi mortis sententia liberaverit peccatorem. Nullus autem peccatorem ab hac mortis sententia eripere potest, nisi qui sententiam semel latam infringere potest, aut is, qui præcibus suis judicem ad misericordiam flectere valeat, aut qui Deo propter peccati offensam potest satisfacere. At cum nihil horum sanguis animalium præstare possit, sit, ut neque peccatum delere, aut expiare valeat. Nam horum primum, soli Deo convenire potest: quoniam cum ille superiorem nesciat, non est qui sententiam ab eo latam infringere valeat. Sicut enim ille solus damnare potest ad mortem, ita solus potest revocare ad vitam. (Deuter. 13.) *Ille solus est qui occidit, solus qui vivere facit. Alterum, solus Christus homo efficere potest: quoniam cum hic solus Dei amicus ex hominibus inventus fuerit, solus ex hominibus in quo sibi bene complacuit: (Matth. 17.) solus etiam hic pro aliis intercedere potuit. Solus hic est, quem (ut ait Paulus Rom. 5.) proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius. Aliud etiam, videlicet pro culpa satisfacere, sanguinis animalium præstare non potuit: quoniam cum hic minimæ sit virtutis, pro tanto debito satisfacere non valebat. Nam debitum ex culpa lethali contractum, infinitum hac ratione esse constat, quod penæ æternæ est deputatus, qui lethaliter peccat. Fieri ergo non poterat, ut sanguis anima-****

lum pro debito infinito satisfaceret. Propter quod Deus iridens Judæos, qui peccatis putabant se hujusmodi sacrificiis mundari, ait: (Hierem. 7.) *Numquid carnes sanctae auferentur & malitias vestras in quibus gloriati estis? Veteris ergo legis sacrificia peccata delere non poterant, neque animas justificare. Quod autem Paulus de his loquens (Galat. 3.) dicit: *Qui fecerit ea, vivet in eis, non de spirituali vita intelligendum est, quasi per illa sacrificia acquirere tur gratia, quæ vita est animæ, sed de corporali vita est intelligendum, ita, ut is, qui juxta legis caeremonias sacrificabat, corporis vitam habuisse dicatur: quoniam mortem evadere, quam qui non sacrificabat, subire ex lege debebat. Alioquin si data esset lex quæ posset vivificare, ex lege esset justitia. Si enim lex quæ per Moysen data est, posset homines ab interna morte, quam propter primorum parentum peccatum & suam inducerent, liberare, tunc sine dubio, veram justitiam lex ipsa posset conferre: per quam homines regno cælorum efficierent idonei. At si ex lege esset justitia (ut optime beatus Paulus argumentatur Galat. 2.) *Christus gratis mortuus esset, hoc est, sine ulla causa & absque ulla utilitate, cum sine morte Christi lex justificare potuisset. Sed nullus est tam impudens, ut asserat Christum frustra esse mortuum: fateatur ergo necessesse esse, legem non potuisse homines justificare. Et quia sacrificia illa inutilia erant, quippe quæ nec homines justificare, nec peccatum expiare valebant, ideo filius Dei homo factus, pro nobis sacrificium in ara crucis fieri dignatus est. Et hoc est, quod Paulus supra ex libro Psalmorum sub Christi nomine dictam, interpretatur est. *Holocausta & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dicit, *Ecce venio. Quia enim viderat illa veteris legis sacrificia Deo non esse placita, nec Deum illis sacrificiis posse placari, seipsum in corpore assumpto obtulit, ut inde sacrificium fieret, quo Deum facilius placare posset. Et ut hoc infigne & illustre sacrificium prænunderent & figurarent, data sunt illa veteris legis sacrificia. Nam illa sacrificia figuræ, & umbra, & quasi quedam hujus sacrificii promissiones erant. Omnia enim animalia, quorum sanguine emundationes fiebant, Christi figuram gesserunt, ejus sanguine omnes mundati sumus ab omnibus peccatis nostris. Ex quibus (ut reliqua omnia præteream) unum solum in exemplum adducam, quod Christi figuram cæteris omnibus multo clarius expressit. Vacca scilicet, quæ comburebatur, ut ex ea sacrificium fieret, quo purificaretur is, qui aliqua legis immunditia inquinatus fuisset. *Præcipe (inquit Num. 19.) *filius Israel, ut adducant ad te vacca ruffam ætatis integre, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum: trahet isque eam Eleazar Sacerdos, qui educat eam extra castra, immolabit in conspectu omnium, & tingens digitum in sanguine ejus, asperget contra fores tabernaculi septem vicibus, comburetque eam cunctis videntibus, tam pelle & carnibus ejus, quam sanguine & simo flammæ traditis. Lignum quoque cedrinum & hyssopum coccumque bis tinctum Sacerdos mittet in flammam quæ vacca vocat. Hæc in lege veteri fiebant ad emundationem carnis, & figurant ea, quæ in lege gratiæ, sanguis Christi in animalibus fidelium operatur. Vacca hæc, humanitatem Christi significat, quæ merito sexu foemineo vacca & non bos nominatur, propter ejus fragilitatem & infirmitatem: quoniam juxta hanc (ut ait Paulus) *Christus mortuus est. Ruffa dicitur, propter colorem, quo infecta fuit caro ipsius, sanguine suo tincta. Abatis integre esse præcipitur, & Christus triginta trium annorum vel paulo amplius erat quando affixus fuit cruci. Hæc Christi humanitas nullam habuit maculam iniquitatis, neque ul-********

illum portavit peccati jugum. Vecta illa tunc immolanda extra castra duci jubebatur, & Christum crucifigendum educerent extra portas civitatis Hierosolymæ: In quem locum ipse lubens exiit, ut nos a conversatione mundi quasi a civitate secum abduceret. Ibidem vaccam immolabant in conspectu omnium, & Christum in oculis solis hujus crucifigere, videntibus omnibus. Nam crucifixus fuit in meridie, & die solemnæ, videlicet paschæ, quo mors illius celebrior esset, & a pluribus conspici posset. Eleazar Sacerdos, qui tingens sanguine vacæ digitum, aspergit septies contra fores tabernaculi, veros novi testamenti Sacerdotes designat, qui Christi passi vestigia sequentes, illiusque passionem imitari cupientes, alios de vera fide instruant, ut Dei filium vere pro nobis in cruce passum fuisse firmiter credant. Nam si tabernaculum figurat Ecclesiam hanc militantem, fores tabernaculi fidem mentio significabant, per quam in Ecclesiam intramus. Quod autem septies aspergit jubetur, septiformis spiritus gratia donatur, quæ sibi recipienti promittitur. *Qui credit in me (inquit veritas Joan. 3.) flumina deus ventre fluent. Ut autem nobis dubitare non liceat de quibus fluminibus fuisset locutus, continuo post Joannes Evangelistâ interpretatus est, dicens: *Hoc autem dixit de spiritu quem accipientur erant credentes in eum. Sed hæc vacca immolata, ut cunctis videntibus comburatur, præcipitur, nec solum caro ipsius & pellis, sed sanguis illius & simus flammæ traditur jubetur. Quibus verbis admonemur, ut omnia, quæ de hujus vacæ immolatione dicta sunt, ad spirituales intelligentiam referamus, ut profectum aliquem inde capere possimus. Quod enim crematur, consumitur, & in ignem veritur. Cremari ergo hæc omnia jubentur, quia consumpta litteræ coriæ, qui nullus ferme est valoris, ad spiritumalem intelligentiam illa omnia convertere debemus. Ignis enim Spiritum Sanctum designat, quapropter littera tunc cremari igne dicitur, quoniam juxta spirituales intellectum declaratur. Pellis exteriori Christi conversationem significat, sanguis, interiori. Fimus passionis & ignominias illius denotat: quod videlicet esurivit, sitivit, lassatus est, vagivir, flevit, quod opprobrium hominum & abjectio plebis factus est. Hæc omnia per simum abjectissimum merito significari possunt. Sed hæc omnia, igne cremari jubentur, quia hæc omnia, quæ Christus in suo corpore gessit, per latentem in eo divinitatis spiritum fuisse disposita, credere tenemur. Nihil enim fuit in Christo iam abjectum & contemptibile, quod si spiritualiter intelligatur, non sit excessum & gloriosum. In flammam, quæ vaccam vocabat, mitti jubentur hyssopus, lignum cedrinum, & coccus bis tinctus. Hyssopus interiora corporis purificans, fidem denotat, quæ (juxta beati Petri testimonium Act. 15.) *corda purificare novit. Lignum cedrinum, quod in altum se tollit, significat spem, quæ ad solâ cælestia erigenda est. Coccus bis tinctus, ignea charitas est quæ duplici amore, Dei scilicet & proximi, tingitur. Hyssopus in vacæ sacrificia mittit, qui Deum pro nobis fuisse passum firmiter credit. Lignum cedrinum mittit, qui in solo dominicæ passionis merito, omnem suam spem collocat. Coccum bis tinctum apponit, qui propter tam immensum beneficium, Deum (ut dicit) amat, & proximos suos diligit, etiam inimicos: Christum imitator, qui pro nobis inimicis mori dignatus est. Hujus vacæ immolare cineres miscebantur aqua, quæ dicebatur aqua expiationis, quia per illius aquæ asperionem, purificabatur qui immundus erat. Et Christo mortuo, ex ejus latere fluxit aqua, quæ gratiam sacramentorum designat, per***